
پرونده توافق احتمالی میان ایران و ایالات متحده در 
شرایط کنونی به یکی از پیچیده‌ترین و چندلایه‌ترین 
موضوعات سیاســت بین‌الملل تبدیل شده است؛ 
موضوعی که فراتر از روابط دوجانبه تهران و واشنگتن، 
بازیگران متعــددی از جمله اروپا، روســیه، چین، 
کشورهای عربی منطقه و رژیم صهیونیستی را درگیر 
خود کرده و همزمان شــکاف‌های کم‌سابقه‌ای را در 

ساختار سیاسی و اجتماعی آمریکا پدید آورده است.
بازتاب گسترده تحولات اخیر نشان می‌دهد که 
توافق احتمالی میان تهران و واشنگتن دیگر صرفاً یک 
تفاهم دیپلماتیک محدود نیست، بلکه به موضوعی 
تعیین‌کننــده در معادلات امنیتــی و ژئوپلیتیکی 
خاورمیانه تبدیل شده است. حمایت برخی جریان‌ها 
از این روند و نگرانی شدید مخالفان، بیانگر آن است که 
سرنوشت این توافق می‌تواند بر آینده نظم منطقه‌ای 

تأثیر عمیقی برجای بگذارد.

جدال بر سر مسیر آینده آمریکا
در داخل ایالات متحده، توافق بــا ایران بار دیگر 
شکاف‌های سیاسی میان دو حزب اصلی این کشور را 
نمایان کرده است. بخشی از سیاستمداران آمریکایی، 
اعم از دموکرات‌ها و برخی جمهوری‌خواهان، بر این 

باورند که تجربه ســال‌های گذشته ثابت کرده است 
گزینه نظامی نه‌تنها به حل اختلافات منجر نشده، 
بلکه هزینه‌های سنگینی را بر آمریکا و متحدان آن 

تحمیل کرده است.
این طیف معتقد است کاهش تنش با ایران می‌تواند 
آمریکا را از چرخه بحران‌های فرسایشی خاورمیانه 
خارج کرده و امکان تمرکز بیشتر بر سایر چالش‌های 
راهبردی را فراهم سازد. برخی چهره‌های نزدیک به 
دولت ترامپ نیز از توافق با ایــران به عنوان »توافقی 

برای صلح منطقه‌ای« یاد کرده‌اند.
در مقابل، جریان‌های محافظه‌کار تندرو و گروه‌های 
نزدیک به لابی‌های حامی رژیم صهیونیستی همچنان 
با هرگونه توافق مخالفت می‌کنند و آن را مغایر با منافع 
راهبردی آمریکا می‌دانند. با این حال، ناکامی مخالفان 
در پیشبرد برخی طرح‌ها برای محدودسازی اختیارات 
دولت آمریکا در قبال ایران، نشــان‌دهنده دشواری 

ایجاد اجماع علیه مسیر دیپلماسی است.
در این میان، اعتبار هشــدارهای مکرر مخالفان 
توافق نیز با تردیدهایی روبه‌رو شــده اســت. برخی 
تحلیلگــران غربی و منطقــه‌ای معتقدنــد تکرار 
پیش‌بینی‌های نادرست درباره پیامدهای فاجعه‌بار 
توافق با ایران، موجب شده است بخشی از افکار عمومی 
آمریکا و حتی برخی متحدان واشنگتن نسبت به این 

هشدارها نگاه انتقادی پیدا کنند.

از بولتون تا اوباما؛ اجماع بر سر اختلاف
نکته قابل توجه در تحولات اخیر، افزایش انتقادها 
از ســوی چهره‌های برجســته هر دو حزب آمریکا 
نســبت به نحوه مدیریت پرونده ایران توسط دونالد 

ترامپ است.
جان بولتون، مشــاور امنیت ملی سابق آمریکا، 
معتقد است ایران توانسته اســت ترامپ را به سمت 
توافقی سوق دهد که بیشتر در راستای خواسته‌های 
تهران قرار دارد. او این تفاهم را توافقی نامطلوب برای 
آمریکا توصیف کرده و مدعی شده است که دغدغه 
اصلی ترامپ، حفظ جریان صادرات نفت خلیج فارس و 

کاهش قیمت بنزین در داخل آمریکاست.

هیلاری کلینتون نیز معتقد است توافق احتمالی 
با ایران می‌تواند جایگاه سیاسی بنیامین نتانیاهو را 
تضعیف کرده و حتی زمینه کنار رفتن نخست‌وزیر 
اسرائیل را فراهم کند. به اعتقاد وی، نتانیاهو همواره 
از فضای جنگ و بحران برای حفظ موقعیت سیاسی 

خود بهره برده است.
کامالا هریس نیز ضمــن مخالفت با جنگ علیه 
ایران، آن را جنگی انتخابی دانسته و تأکید کرده است 
که چنین درگیری‌هایی هزینه‌های اقتصادی قابل 
توجهی را بر شهروندان آمریکایی تحمیل کرده است. 
وی همچنین معتقد است که نتیجه نهایی مذاکرات، 
شــباهت زیادی به برجام خواهد داشت؛ توافقی که 
ترامپ در دوره نخســت ریاست‌جمهوری خود از آن 

خارج شد.
باراک اوباما نیز نسبت به تفاوت اساسی هر توافق 
جدید با توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ ابراز تردید کرده و 
تأکید کرده است که راه‌حل‌های دیپلماتیک، حتی اگر 
کامل نباشند، بهتر از توسل به جنگ هستند. او تصریح 
کرده است که تصور حل بحران‌ها از طریق بمباران و 

فشار نظامی، تصوری نادرست است.
رابرت مالی و بن رودز، دو مقام ســابق دولت‌های 
دموکــرات، نیز توافق احتمالی را دســتاوردی مهم 
ارزیابی کرده‌اند، اما در عین حال آن را نشانه شکست 
جنگی دانسته‌اند که هزینه‌های سنگینی بر منطقه و 

اقتصاد جهانی تحمیل کرده است.
در سطح کنگره نیز اختلافات مشهود است. چاک 
شومر، رهبر اقلیت دموکرات‌های سنا، خواستار انتشار 
فوری جزئیات توافق شده و تأکید کرده است که مردم 
آمریکا حق دارند بدانند در ازای هزینه‌های سنگین 

جنگ، چه دستاوردی نصیب واشنگتن شده است.
در سوی دیگر، لیندسی گراهام، مارک لوین، مایک 
پومپئو و برخی محافل محافظه‌کار نسبت به احتمال 
اعطای امتیازات بیش از اندازه بــه ایران ابراز نگرانی 
کرده‌اند. آنان معتقدند هرگونه توافق باید با رأی کنگره 
همراه باشد و برنامه موشکی و فعالیت‌های منطقه‌ای 

ایران را نیز در بر بگیرد.

چرا شکاف‌ها عمیق‌تر شده‌اند؟
اختلاف بر ســر ایران، در واقع بازتاب دو رویکرد 

متفاوت در سیاست خارجی آمریکا است.
جریان نخست که بخشی از دموکرات‌ها و برخی 
جمهوری‌خواهان عملگــرا را در بر می‌گیرد، معتقد 
است آمریکا باید از مداخلات نظامی پرهزینه فاصله 
گرفته و از طریق دیپلماسی، هزینه‌های حضور خود 

در خاورمیانه را کاهش دهد.
در مقابل، جریان دوم که شامل نومحافظه‌کاران، 
تندروهــای جمهوری‌خواه و حامیان ســنتی رژیم 
صهیونیســتی اســت، همچنان بر سیاست فشار 
حداکثری و حفظ برتری مطلق آمریکا و اسرائیل در 

منطقه تأکید دارد.
این اختلافات تنها میان دو حزب وجود ندارد، بلکه 
در داخل حزب جمهوری‌خواه نیز شکاف‌هایی ایجاد 
کرده است. بخشــی از جمهوری‌خواهان نزدیک به 

ترامپ از پایان جنگ و کاهش هزینه‌های اقتصادی 
حمایت می‌کنند، در حالی که طیف سنتی‌تر حزب، 
هرگونه نرمش در برابر ایران را عقب‌نشینی راهبردی 

تلقی می‌کند.
تداوم این اختلافات احتمالاً سیاســت خارجی 
آمریکا در قبال ایران را با نوعی ناپایداری مواجه خواهد 
کرد. حتی در صورت دستیابی به توافق، نبود اجماع 
داخلی می‌تواند اجرای آن را بــا چالش‌های متعدد 
روبه‌رو سازد و آینده آن را به تحولات سیاسی داخلی 

آمریکا گره بزند.
از سوی دیگر، نظرسنجی‌های اخیر نشان می‌دهد 
افکار عمومی آمریکا نیز بــه تدریج از دو حزب اصلی 
فاصله گرفته‌اند. افزایش تعداد رأی‌دهندگان مستقل 
و کاهش وابســتگی حزبی، نشــانه‌ای از گسترش 
بی‌اعتمادی نســبت به ساختار ســنتی سیاست 

آمریکاست.
شهروندان آمریکایی در ســال‌های اخیر شاهد 
تشدید قطبی‌سازی سیاســی، افزایش هزینه‌های 
زندگی، تورم، بحران‌های اقتصــادی و ناکامی‌های 
مکرر سیاست خارجی بوده‌اند. بسیاری از آنان احساس 
می‌کنند که جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها بیش از 
آنکه به مشکلات معیشتی مردم توجه کنند، درگیر 

منازعات ایدئولوژیک و رقابت‌های حزبی هستند.
در چنین فضایی، کاهش محبوبیت دونالد ترامپ 
نیز قابل درک به نظر می‌رســد. افزایش هزینه‌های 
زندگی، پیامدهای اقتصادی جنگ، رشد قیمت انرژی 
و نگرانی‌های ناشی از بی‌ثباتی بین‌المللی، بخشی از 

پایگاه سنتی ترامپ را دچار تردید کرده است.
برآیند این تحولات نشان می‌دهد که پرونده ایران، 
تنها یک موضوع سیاســت خارجی نیست، بلکه به 
عرصه‌ای برای آشکار شدن بحران‌های عمیق‌تر در 
جامعه آمریکا تبدیل شده است. شکاف‌های درون دو 
حزب، کاهش اعتماد عمومی، افت محبوبیت ترامپ و 
رشد گرایش‌های مستقل، همگی نشانه‌هایی از تغییر 

تدریجی در ساختار سیاسی ایالات متحده هستند.
در چنین شــرایطی، موفقیت یا شکست توافق 
احتمالی میان تهران و واشــنگتن، نه تنها بر آینده 
مناســبات دو کشــور، بلکه بــر موازنه قــدرت در 
خاورمیانــه و حتی آرایش سیاســی داخلی آمریکا 
نیز تأثیرگــذار خواهد بود؛ موضوعــی که می‌تواند 
 آغازگــر مرحله‌ای تــازه در سیاســت منطقه‌ای و

بین‌المللی باشد.

احتمال پایان جنگ ایران، بر اختلافات حزبی و بی‌اعتمادی علیه ترامپ دامن زد؛

آمریکا روی گسل نزاع بر سر »توافق«
نقدی بر دیدار اخیر فرستاده ویژه آمریکا 

با علی الزیدی؛
مطالبات امنیتی و منطقه‌ای واشنگتن 

از عراق چیست؟
یک گزارش رســانه‌ای فاش کرده است که دیدار اخیر 
فرستاده ویژه آمریکا با نخست‌وزیر عراق، صرفاً یک نشست 
دیپلماتیک نبوده و در عمل به ارائه بســته‌ای از مطالبات 
واشــنگتن در حوزه‌های امنیتی، اقتصــادی و منطقه‌ای 
انجامیده اســت؛ مطالباتی کــه به‌گفته منابــع عراقی، 
اجرای آن‌ها با تداوم حمایت آمریکا و جلوگیری از اعمال 

تحریم‌های گسترده پیوند خورده است. 
روزنامه قطری »العربی الجدید« در گزارشــی نوشت: 
بیانیه منتشرشده از ســوی وزارت خارجه آمریکا پس از 
دیدار غیرعلنی توماس باراک، فرستاده ویژه رئیس‌جمهور 
آمریکا در امور سوریه و عراق، با علی الزیدی، نخست‌وزیر 
عراق در بغداد بیش از آنکه بازتاب‌دهنده توافقی متعارف 
میان دو کشور باشــد، دربردارنده مجموعه‌ای از الزامات و 
انتظارات سیاســی، اقتصادی و امنیتی واشنگتن از بغداد 
بوده است. طبق این گزارش، متن بیانیه آمریکایی حاوی 
مطالبات گسترده‌ای بود که از موضوع خلع سلاح گروه‌های 
مسلح آغاز شده و تا جلوگیری از استفاده از خاک عراق برای 
تهدید کشورهای منطقه، توسعه همکاری‌های اقتصادی 
و ورود گســترده‌تر شــرکت‌های آمریکایی به پروژه‌های 

راهبردی عراق ادامه یافته است.
العربــی الجدید نوشــته اســت در این بیانیــه برای 
نخســتین‌بار از تعابیری همچون »خلع ســاح کامل«، 
»انحلال همه گروه‌ها و تشکیلات مسلح خارج از چارچوب 
حاکمیت دولت عراق« و »اعمال حاکمیت کامل دولت« 
استفاده شــده اســت؛ عباراتی که به اعتقاد تحلیلگران 
نشان‌دهنده تأکید واشنگتن بر پایان فعالیت ساختارهای 
مسلح موازی و محدودشدن کامل سلاح به نهادهای رسمی 
عراق اســت. این گزارش همچنین تأکید کرده که عبارت 
»ضرورت فوری تکمیل کامل این تلاش‌ها« در متن بیانیه، 
به‌منزله درخواست آمریکا برای تســریع روند اجرای این 
اقدامات تلقی می‌شود و نشان می‌دهد واشنگتن انتظار دارد 

بغداد در بازه زمانی مشخصی اقدامات عملی انجام دهد.

در ادامه گزارش آمده اســت که در بخــش اقتصادی، 
هم‌زمان با اعلام دعوت رســمی از نخست‌وزیر عراق برای 
سفر به کاخ سفید در اواسط ماه ژوئیه، چند پروژه مهم نیز 
مورد توافق یا مذاکره قرار گرفته است. از جمله این موارد، 
تکمیل فرآیند صدور مجوز فعالیت برای شرکت استارلینک 
جهت ارائه خدمات اینترنت در عراق اعلام شــده اســت. 
یکی دیگر از محورهای مهم مطرح‌شده، اجرای پروژه‌ای 
 Excelerate در بخش انرژی توسط شــرکت آمریکایی
Energy عنوان شــده اســت؛ پروژه‌ای که شامل ایجاد 
تأسیسات شــناور واردات گاز طبیعی مایع )LNG( در 
خور الزبیر عراق خواهد بود. به نوشته این رسانه، این اقدام 
می‌تواند به‌طور مستقیم بر میزان وابستگی عراق به واردات 
گاز از ایران اثر بگذارد؛ وارداتی که ارزش قراردادهای سالانه 

آن حدود چهار میلیارد دلار برآورد شده است.
العربی الجدید در ادامه گزارش خود، یکی از مهم‌ترین 
بندهای مطرح‌شده را پیشبرد تفاهم میان عراق و شرکت 
آمریکایی TI Capital برای بازســازی و راه‌اندازی خط 
لوله نفت کرکوک-بانیاس دانسته است. این خط لوله که 
انتقال نفت عراق به بندر بانیاس سوریه را برعهده داشت، 
از اوایل دهه ۱۹۸۰ متوقف شده است. احیای این پروژه در 
چارچوب روندی گسترده‌تر برای کاهش وابستگی عراق 
به ایران و بازتعریف مسیرهای صادرات انرژی عراق دنبال 
می‌شود. طبق این گزارش، باراک نیز پس از انتشار بیانیه، 
در شــبکه اجتماعی ایکس از آن به‌عنوان »فصلی تازه در 

راهبرد خاورمیانه‌ای دونالد ترامپ« یاد کرده است.
در ادامه، العربی الجدید به نقــل از یک مقام عراقی در 
دبیرخانه شورای وزیران که نخواســت نامش فاش شود، 
نوشــت مفاد این بیانیه مورد توافق قرار گرفته و در عمل 
به‌عنوان نقشــه راهی برای عبور عراق از خطر تحریم‌های 

سنگین احتمالی تلقی می‌شود.
این مقام اعلام کرده اســت که در صورت اجرا نشــدن 
این مسیر، عراق ممکن اســت با فشارها و محدودیت‌های 
اقتصادی قابل توجهی مواجه شــود. وی همچنین گفته 
اســت که دولت عراق در موضوع ســاح و پایــان‌ دادن 
به فعالیت ســاختارهای مســلح موجود، بدون حمایت 
جریان‌های سیاسی شــیعه و همراهی مرجعیت دینی در 

نجف با چالش جدی روبه‌رو خواهد شد.
به گفته این مقام، تعیین زمان ســفر نخست‌وزیر عراق 
به واشنگتن در اواسط ماه آینده را می‌توان فرصتی محدود 
برای دولت دانست تا پیش از دیدار با رئیس‌جمهور آمریکا، 
بخشی از اقدامات عملی را آغاز کند. گزارش همچنین به 
این نکته اشاره کرده اســت که هنوز مشخص نشده است 
منظور از گروه‌های مسلح در این مطالبات آمریکایی، کل 
ساختار الحشد الشعبی است یا تنها برخی گروه‌های حاضر 
در آن؛ موضوعی که به‌دلیل جایگاه قانونی الحشد الشعبی 
در ساختار امنیتی عراق، از حساســیت بالایی برخوردار 

است.
العربی الجدید افزوده است سفر فرستاده ویژه آمریکا به 
عراق تنها یک مأموریت سیاسی معمول نبوده و مقام‌هایی 
از وزارت خزانه‌داری، وزارت خارجه و وزارت دادگستری 

آمریکا نیز در این سفر حضور داشته‌اند.
در واکنش به این تحولات، محمد الســاعدی، نماینده 
پارلمان عراق از ائتلاف چارچوب هماهنگی شــیعیان در 
گفت‌وگو با العربی الجدید، این دیدار را در عمل »مذاکره« 
توصیف کرده و گفته اســت جریان متبوع او منتظر ارائه 
جزئیات گفت‌وگوها از ســوی نخست‌وزیر است و هرگونه 
امتیازدهی بــدون چارچوب مشــخص را غیرقابل قبول 
می‌داند. او همچنین احتمال داده است دولت عراق پیش 
از سفر به واشــنگتن، تعیین تکلیف وزارتخانه‌های دفاع و 

کشور را نیز در دستور کار قرار دهد.
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جهان نما

رامین پرتو

یســرائیل کاتــس، وزیــر جنگ 
اسرائیل دیروز )چهارشنبه( فاش کرد 
که همکاری‌های امنیتی گسترده‌ای 
به مدت چندین ســال‌ میان این رژیم 
و سومالی‌لند در جریان است که برخی 
از آن‌ها محرمانه بوده است. بر اساس 
گزارش شبکه خبری المیادین، وزیر 
جنگ اســرائیل با رئیس‌ سومالی‌لند 
دیدار کرد و گفت: »همکاری ما در طول 
ســال‌های متمادی، دور از چشم‌ها، 
در چندیــن عملیات کــه همچنان 
محرمانــه باقی خواهند مانــد، ادامه 
داشته است. ما اکنون مصمم هستیم 
تا از طریق همکاری امنیتی بین خود به 
چشم‌اندازهای جدیدی دست یابیم«. 

پیشتر روزنامه عبری »اسرائیل هیوم« 
نوشت کاتس در جریان این دیدار که 
دیروز )چهارشــنبه( انجام شد، علاوه 
بر رئیس منطقه ســومالی‌لند، با سایر 
مقامات ارشد این منطقه خودخوانده 
نیز دیدار کرد. طبــق این گزارش، دو 
طرف در جریان این دیدار در خصوص 
همکاری‌هــای امنیتــی، اقتصادی و 
سیاســی میان دو طرف بــه بحث و 
تبادل نظر پرداختند. پیشــتر رئیس 
منطقه موســوم به »ســومالی‌لند«، 
سفارت این منطقه را در قدس اشغالی 
افتتاح کــرد. همچنین رســانه‌های 
عبری گزارش داده بودند که پس از به 
رسمیت شناختن منطقه جدایی‌طلب 

»سومالی‌لند« در شمال کشور سومالی 
از ســوی رژیم صهیونیستی، رئیس 
منطقه خودخوانــده مذکور به زودی 
به قدس اشغالی ســفر می‌کند. در ۲۶ 
دسامبر، اســرائیل رسماً سومالی‌لند، 
منطقه‌ای که از دهه ۱۹۹۰ برای جدایی 
از سومالی تقلا می‌کند، را به رسمیت 
شناخت. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل و عبدالرحمان محمد عبدالله، 
رئیس منطقه ســومالی‌لند، اعلامیه 
مشترکی را برای به رسمیت شناختن 
این منطقه امضا کردنــد. با این حال، 
جامعه بین‌المللی دولت فدرال سومالی 
را که پایتخت موگادیشو و بخش‌هایی 
از کشور را کنترل می‌کند، به رسمیت 
می‌شناسد. این در حالیست که چند 
روز پیش رسانه‌های اســرائیل اعلام 
کردند که عبدالرحمن محمد عبدالله 
رئیس منطقه موسوم به »سومالی‌لند«، 
سفارت این منطقه را در قدس اشغالی 
افتتاح کرد. پیش از این، رســانه‌های 
عبری گــزارش داده بودند که پس از 
به رسمیت شــناختن منطقه جدایی 
طلب »سومالی لند« در شمال کشور 
سومالی از ســوی اســرائیل، رئیس 
منطقه خودخوانده مذکور به زودی به 

قدس اشغالی سفر می کند.

اسرائیل از سال‌ها همکاری امنیتی‌ با سومالی‌لند پرده برداشت
خبر

تنش‌هــا بیــن ســازمان پیمان 
آتلانتیک شــمالی)ناتو( و روسیه در 
حالی ادامه دارد که فنلاند ممنوعیت 
نگهداری تسلیحات هسته‌ای در این 
کشــور را لغو کرد. به گزارش رویترز، 
فنلاند قانونی را تصویب کرده اســت 
که ممنوعیت مربوط به تســلیحات 
هســته‌ای را لغو می‌کند؛ اقدامی که 
حاکی از افزایش تنش بین ناتو و روسیه 
در مرزهای شرقی این ائتلاف نظامی 
اســت. بر اســاس این قانون جدید، 
واردات، انتقــال، تأمیــن و نگهداری 
سلاح‌های هســته‌ای در فنلاند برای 
اهــداف دفاع ملی مجــاز خواهد بود. 
دولت فنلاند در توجیه این تصمیم به 

»محیط امنیتی غیرقابل پیش‌بینی« 
اشاره کرده و افزوده است که در شرایط 
کنونی، این کشور قصد میزبانی از هیچ 
سلاح هســته‌ای را ندارد. پیش از این، 
»قانون انرژی هسته‌ای« مصوب سال 
۱۹۸۷ استقرار هرگونه سلاح هسته‌ای 
در خاک فنلاند را ممنوع کرده بود. آنتی 
هاکانن، وزیر دفاع فنلاند گفت قانون 
سال ۱۹۸۷ پس از عضویت این کشور 
در ناتــو در آوریــل ۲۰۲۳ )فروردین 
۱۴۰۲( وضعیت دشواری ایجاد کرده 
بود. ناتو بر بازدارندگی هسته‌ای تکیه 
دارد و بخشــی از کارکــرد نظام دفاع 
جمعی ایــن ائتلاف بر اســاس تعهد 
کشورهای عضو به حمایت متقابل از 

یکدیگر، حتی در حوزه توانمندی‌های 
هسته‌ای استوار است. با اجرای قانون 
جدید، فنلانــد از نظر تئوری می‌تواند 
میزبان تسلیحات هسته‌ای ناتو شود؛ 
موضوعی کــه به این ائتــاف امکان 
می‌دهد حضور راهبردی نزدیک‌تری 
به روسیه داشــته باشــد. تنها هفته 
گذشته، روسیه ســاخت یک پایگاه 
نظامی جدید را در فاصله‌ای بســیار 
نزدیک به مرز شرقی فنلاند آغاز کرد؛ 
اقدامی که برای نخســتین بار از زمان 
فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی 
صورت می‌گیرد. تصاویر هوایی جدید 
نشــان می‌دهد پس از آغــاز عملیات 
پاک‌ســازی جنگل‌های اطــراف در 
اواخر ســال ۲۰۲۵، ساخت دست‌کم 
۱۲ پادگان جدید در این منطقه در حال 
انجام است. مارکو اکلوند، کارشناس 
نظامی و افسر پیشین اطلاعاتی فنلاند، 
برآورد کرده است که این پایگاه ظرفیت 
استقرار بین چهار تا شش هزار نیروی 
نظامــی را خواهد داشــت. ایجاد این 
پایگاه و استقرار نیروهای روسی در آن 
می‌تواند برای فنلاند، که دارای مرزی 
به طول حدود ۱۳۳۵ کیلومتر )۸۳۰ 
مایل( با روسیه است، چالش امنیتی 

ایجاد کند.

خبر

فنلاند ممنوعیت نگهداری تسلیحات هسته‌ای را لغو کرد

گــروه‌ تروریســتی داعــش در 
بیانیه‌ای ســوء قصد به جــان رئیس 
کاخ دادگســتری در حومه دمشق را 
که به قطع شدن یکی از پاهای او منجر 
شد، بر عهده گرفت. به گزارش شبکه 
»شــام«، گروه تروریســتی داعش 
در بیانیه‌ای اعلام کــرد که عملیات 
منفجر کردن یک بمب دست‌ساز در 

مســیر عبور خودروی »صلاح احمد 
الصالح« رئیس کاخ دادگســتری در 
شهرک ببیلا واقع در جنوب دمشق، 
کار این گروه بوده است. در این بیانیه 
آمده است که در نتیجه این انفجار این 
مسئول قضایی ســوریه دچار آسیب 
جدی و یک پای او قطع شــده است. 
برخی منابع محلی نیز گفتند که این 

حادثه تلاشی برای ترور این مسئول 
قضایی ســوریه بوده که صبح دیروز 
سه‌شنبه رخ داد. برخی منابع رسانه‌ای 
نیز گزارش داد که این مقام سوری دو 
روز قبل نیز در حادثه‌ای مشابه در یک 
خودرو در شهر الباب در حومه شرقی 
حلب، از یک ســوء قصد جان سالم به 
در برد. بر اســاس این گزارش، داعش 
همچنیــن در بیانیه‌های جداگانه‌ای 
هدف قــرار دادن یک تانکــر نفت در 
نزدیکی منبــج و نیز حملــه به مقر 
امنیتی در شهر الرقه و کشته و زخمی 
شدن تعدادی در درگیری‌های شدید 
پس از آن را بر عهده گرفت. از ســوی 
دیگر وزارت کشور دولت موقت سوریه 
از تشــدید تلاش‌ها در زمینه مبارزه 
با تروریســم طی ســه ماه گذشته و 
بازداشــت ۲۳۵ تروریســتی و افراد 
دخیل در عملیات‌های تروریســتی 

خبر داد.

موســی ابو مرزوق، معاون رئیس دفتر 
سیاسی حماس، در گفت‌وگو با ریانووستی 
اظهار داشــت که این جنش آماده است تا 
سلاح خود را به یمک نهاد فلسطینی تحویل 
دهد اما به رژیم صهیونیستی و آمریکا تحویل 
نخواهد داد. ابو مرزوق گفت: »سلاح‌ها فقط 
می‌توانند به طرف فلسطینی تحویل داده 
شوند، چه تشکیلات خودگردان فلسطین 

باشد و چه دولت آتی فلسطین، اما هرگز به 
اسرائیل یا هر طرف مرتبط با آن یا به ایالات 
متحده سلاح تحویل داده نخواهد شد«. در 
این راســتا حازم قاسم، سخنگوی جنبش 
مقاومت اسلامی حماس امروز اعلام کرد این 
جنبش امروز نیز نشست‌ها و رایزنی‌های خود 
را با میانجی‌ها، با حضور نیکولای ملادینوف 
و نمایندگانی از شورای صلح، برای تدوین 

سازوکارهای اجرایی تمامی جزئیات توافق 
آتش‌بس ادامه می‌دهد. وی ابراز امیدواری 
کرد این گفت‌وگوها بــه راهکارهایی مورد 
قبول همه طرف‌ها منجر شود؛ به‌ ویژه پس 
از آنکه روز گذشــته توافق گســترده‌ای با 
میانجی‌ها حاصل شــد. حازم قاسم تأکید 
کرد این پیشرفت در نتیجه رویکرد مثبت 
و همکاری ســازنده‌ای به دست آمده است 
که جنبش حماس در تعامل با میانجی‌ها از 
خود نشان داده است. همچنین عبدالرحمن 
شدید، از رهبران جنبش مقاومت اسلامی 
حماس، درباره خطرناک بــودن موافقت 
اسرائیل با ساخت ۵۷۶ واحد شهرک نشینی 
جدید در کرانه باختری هشدار داد و اعلام کرد 
این تصمیم‌ها، اوج‌گیری تجاوز و تروریسم 
اشغالگران علیه ســرزمین و ملت ماست و 
تأکیدی بر اصرار دولت افراطی اسرائیل بر 
پیشــبرد پروژه الحاق، آوارگی و گسترش 
شهرک‌سازی تهدیدآمیز به منظور تسلط بر 

تمام کرانه باختری به شمار می‌رود.

حماس: آماده‌ تحویل سلاح‌ به یک نهاد فلسطینی هستیم داعش مسئولیت ترور یک مقام قضایی سوریه را بر عهده گرفت

بخشی از سیاستمداران آمریکایی، 
اعم از دموکرات‌ها و برخی 

جمهوری‌خواهان، بر این باورند 
که تجربه سال‌های گذشته ثابت 

کرده است گزینه نظامی نه‌تنها به 
حل اختلافات منجر نشده، بلکه 

هزینه‌های سنگینی را بر آمریکا و 
متحدان آن تحمیل کرده است

بخشی از جمهوری‌خواهان نزدیک 
به ترامپ از پایان جنگ و کاهش 

هزینه‌های اقتصادی حمایت می‌کنند، 
در حالی که طیف سنتی‌تر حزب، 

هرگونه نرمش در برابر ایران را 
عقب‌نشینی راهبردی تلقی می‌کند 
و در این میان حالا ترامپ مورد انتقاد 

مهندسی شده قرار گرفته است


